Pf[arre]r Fuchs.940 – ||941

Des Marinen wercks.
§. 18. A[nno] 1687. den 18. Sept. erhielt er die Ch[urfürstliche] Ver-

ordnung für das neu angelegte Marinenwerck öffentlich zu bitten, in den 
Kirchengebet es zu inseriren und damit zu continuiren. a)

a) M. Andr[eas] de Pawlowsky Archi-Diacon[us] der Kirche zu St. Petri in Cölln 
an der Spree, machte solches bei der vacanz der Praepositur und Inspectorats bei 
besagter Kirche, denen zur Inspection gehörigen Pfarrern durch eine currende 
folgender gestalt bekannt.
Jesum dulce Refrigerium!
Trigam nunc vobis Viri Rever. pl[urimum] Clarissimi et Doctissimi, Fratres hono-
ratissimi transmitto, monemini
I.
Per Rescriptum lit. | – A. – |942 notatum vt ordinariis precum vestrarum formulis, 
quibus in Ecclesiis curae vestris commissis, diebus cum Dominicis tum festis pu-
blice vtimini juxta ordinem in literis expressum, inseratis, Personam et Nomen 
Ducissae Mecklenburgicae Dominae nostrae Clementissimae.

II.
Ex eodem Rescripto cognoscetis serenissimi Electoris Br. Dom. nostri Clem. 
mandato nauigium marinum apparari, vt promtiorem comeandi, contrahendique 
facultatem Marchia consecuta cum sociis naualibus diuersas et longinquas gentes 
sibi miscere et adjungere possit. Sicut autem veteres Ethnici consueuerant, Naues 
omnes ceterosque apparatus nauales, Diis Deabusque suis, antequam in mare 
nauigerum, deducerentur, consecrare, illisque insignia coelica spiritu coeco acti, 
praeponere (teste Gallaeo ad Lactantium p. 58.) Vt supremae fictitiorum Numi-
num tutelae commissae probo nauigio et tranquillitate secunda, cursum suum 
conficere (Cic. IV. Acad. qu. 32.) ex nauigatione longa feliciter in portum reduci 
(Quint. L. II. C.CXVII.) Illi autem ipsi opes amplissimas terra marique conquirere 
possent. (Cic. I. V. fam.) Ita etiam Elector Seren. Dom. noster Clem. non fictitio-
rum quidem et impotentium; quibus Ethnici litabant, Deorum, sed gloriosi nostri 
et omnipotentis DEi (qui solus est et optimus Nauarchus et Nauium Princeps) 
Patrocinium singulis diebus Dominicis et festis, a vobis, vestrisque Auditoribus, 
serio implorari, ordinariisque precibus extraordinariam formulam ex Rescripto 
hoc excerptam, inseri satagit, vt nauigium hoc Electorale, mare placidum, et DEum 

940  Fuchs, Paul von (1640–1704), Freiherr, Hofrat, später Geheimrat, 1682 Staats-
minister, 1684 geadelt, 1695 Präsident des Konsistoriums.

941  Ende des durchgestrichenen Textes im §. 17.
942  Nicht klar zu erkennen, ob der Autor (lit.) A. durchgestrichen hat.
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propitium semper habeat et experiatur. Cessant quidem nauigationes hyberno anni 
tempore, et claudebatur olim mare, propter tempestatum acerbitatem, et quidem 
ex die III. Id. Nou. usque in diem Iduum Martiarum juxta Vergel. lib. V. c. 10. 
vel a Calendas Aprilis, secundum Plin. lib. II. c. 47. et Turneb. l. 18. c. 24. sed 
intercessiones nostrae pro hoc nauigio Electorali nunc demum in omnibus Ecclesiis 
nostris incipere, toto hyemali tempore crescere, nusquam vero decrescere debent.
III.
Edocemini quatuor posterioribus Rescriptis de voluntate et ordinatione Electo-
rali, quoad conquirendas iterum Eleemosynas, inter quas maxime vobis pro mea 
commendo tenuitate, Mulheimenses Rhenanos, quorum beneficium concessionis 
in Rescripto lit. B. notaui, illi in numerosissimis Papicolarum oppressionibus, 
insidiis et astutiis septi, vix tantillum pecuniae colligere possunt, vt aedem Eccle-
siasticam, quamuis pauperculam, conservare, Pastores, Scholarchas et Adituum 
alere, vt reliqua ad cultum diuinum promouendum, necessaria, nisi ab extraneis 
junentur consequi valeant. Hisce diligenter perscriptis et commendatis, omnes vos 
et singulos diuino Patrocinio committo.
Dabam Coloniae Brand. d. 16. Sept. ao 1687.